По делу * копия 

УИД 52RS0*-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** Н. 11 апреля 2025 года

Московский районный суд г.Нижнего Н. в составе:

председательствующего судьи Муратовой О.Ш.,

при секретаре Голубевой Е.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора М. *** г.Нижнего Н. А. А.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Кохась О.А., представившего удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер от ЧЧ*ММ*ГГ* *,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении М. районного суда г.Н.Н. уголовное дело в отношении:

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки *** Н., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г.Н.Н., ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО3, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории М. *** города Нижнего Н. при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут,находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: 864219074720559в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNTSTORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить егорасфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 79 метрах от *** М. *** г.Н.Н., преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, в землюу основания дерева по географическим координатам 56.340099; 43.920326, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.340099; 43.920326на земле возле основания дерева в 79 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *,масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,50 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н., преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 свертокиз изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, в землювозле основания деревапо географическим координатам 56.345912; 43.905862, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b»IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.345912; 43.905862на земле возле основания дерева в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 свертокв изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,50 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма,ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н., преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,51 грамма, в землю у основания дерева по географическим координатам 56.345495; 43.904740, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.345495; 43.904740на земле у основании дерева в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 свертокиз изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,51 грамма. 

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,51 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 грамма, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 320 метрах от *** М. *** г.Н.Н., преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 грамма, в землю у основания дерева по географическим координатам 56.345322; 43.916120, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.345322; 43.916120на земле у основания дерева в 320 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,48 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 грамма, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 150 метрах от *** М. *** г.Н.Н. преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, в землюу основания дерева по географическим координатам 56.340719; 43.919308, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.340719; 43.919308 на земле возле дерева в 150 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, что является незначительным размером.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,50 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b» IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрети, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,04 грамма.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ФИО3, находясь в 250 метрах от *** М. *** г.Н.Н., преследуя корыстную заинтересованность, поместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма, в землю у основания дерева по географическим координатам 56.344488; 43.917413, тем самым изготовил тайник «закладку» и произвел ее фотофиксацию на свой сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * для последующей отправки координат в интернет-мессенджере «Thearme» неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для организации им бесконтактного сбыта закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г.Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н.. 

В период времени с 01 часа10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* произведен осмотр места происшествия, в ходе которого по географическим координатам 56.344488; 43.917413на земле у основания дерева в 250 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,49 грамма относится к незначительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ЧЧ*ММ*ГГ*, около 13 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., преследуя корыстную заинтересованность, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом,материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в различных объемах, в том числе в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ*, около 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Н.Н., ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, с целью распространения на территории г. Н.Н. наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, используя сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Thearme» связался с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающим в качестве оператора магазина «TNTSTORE», предложившим ФИО3 работу в качестве курьера наркотических средств, после чего ФИО3 прошёл инструктаж о порядке и условиях создания закладок с наркотическими средствами, после чего посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в данный период времени вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории г. Н.Н., распределив при этом преступные роли. 

Согласно принципа распределения ролей с целью сбыта посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя интернет-мессенджер «Thearme», ФИО3 должен был получить у неустановленного в ходе следствия лица посредством «оптовой» закладки наркотическое средство, хранить его при себе, после чего осуществить его расфасовку и раскладку на территории г. Н.Н. по тайникам, изготовляя так называемые разовые «закладки», сведения о количестве которых, их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при помощи сотового телефона марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: * в интернет-мессенджере «Thearme» отправлять неустановленному следствием лицу, выступающим в качестве оператора магазина «TNT STORE», для дальнейшего их распространения в сети «Интернет» и доведения их до наркопотребителей, осуществляя тем самым сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исходя из принципа распределения ролей, действуя согласно единого преступного сговора с ФИО3, должно было получать и передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полученные от ФИО3 сведения о месте нахождения тайников с заложенным наркотическим средством лицам, желающим его приобрести, после оплаты ими стоимости наркотического средства.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 00 минут, ФИО3, находясь на территории г. Н.Н., в интернет-мессенджере «Thearme» получил от неустановленного следствием лица, координаты «оптовой» закладки с наркотическим средством – гашиш, массой не менее 18,04 гр., расфасованное в один сверток.

В целях приобретения данного наркотического средства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную заинтересованность ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут ФИО3 во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл по полученным в интернет-мессенджере «Thearme» от неустановленного следствием лица географическим координатам 56.324009, 43.883104 к месту «оптовой» закладки, которая располагалась на участке местности у дерева в 200-ста метрах от *** М. *** г. Н.Н., откуда с целью последующего незаконного сбыта путем свободного доступа изъял с земли сверток с указанным наркотическим средством внутри, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего распространения наркотического средства. 

ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт в значительном размере наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 часов 00 минут, находясь на чердаке подъезда * *** М. *** г. Нижнего Н., расфасовал наркотическое средство – гашиш, массой не менее 18,04 грамм, в отдельные свертки в количестве не менее 23 штук, в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 разложил наркотическое средство – гашиш, расфасованное в не менее, чем 6 свертков на участках местности по *** М. *** г.Н.Н., а оставшуюся часть наркотического средства – гашиш, массой 15,05 грамма, расфасованного в 17 свертках стал хранить при себе с целью последующего сбыта в значительном размере.

Действуя в продолжение единого преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, около 16 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* хранил при себе указанное наркотическое средство в значительном размере для последующего его сбыта группой лиц по предварительному сговору, и находясь у *** М. *** г. Н.Н., осуществлял поиск подходящего места в целях осуществления закладки наркотического средства - гашиша массой 15,05 грамма, расфасованное в 17 свертках, намереваясь при этом в ходе оборудования закладки использовать сотовый телефон марки «Honor X8b», IMEI 1: *, IMEI 2: *, с целью фотографирования местности с данной закладкой с наркотическим средством и её описания посредством присвоения координат местности в целях доведения данной информации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» до неустановленного лица, в интернет-мессенджере «Thearme», который в свою очередь должен был организовать сбыт закладки с наркотическим средством бесконтактным способом через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») конкретному лицу после оплаты им стоимости заложенного наркотического средства. 

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь у *** М. *** г. Н.Н., задержан сотрудниками ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н.. 

В период в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу: 

<

...> ***, каб.4, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из левого кармана штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 3 (три) свертка черного цвета с неизвестным веществом внутри, а также из правого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,05 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 10 минут на чердаке подъезда * *** М. *** г. Н.Н. были обнаружены и изъяты весы, на поверхности которых имелось вещество, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,01 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса)является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* * масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 15,06 граммов, относится к значительному размеру, который составляет от 2 гр. до 25 гр. 

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,06 грамма, т.е. в значительном размере, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО3 данные им в ходе предварительного следствия, протоколы проверки показаний на месте, из которых следует, что:

- показания подозреваемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что слышит, видит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно, в состоянии какого-либо опьянения не находится. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит и никогда не состоял, в наркологическом диспансере не состою и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Ему разъяснена ст. 51 Конституции РФ, что он вправе не давать показания против себя и своих близких.Инвалидности не имеет. Имеется хроническое заболевание – цистит. Из близких родственников имеется: мать, отец. У его близких родственников хронических заболеваний не имеется. Он зарегистрирован и проживает по адресу: *** Н., ***. По данному адресу проживает с родителями: мать – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отец – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Женат никогда не был, детей не имеется, фамилию и какие-либо другие установочные данные никогда не менял. Ранее не привлекался к уголовной ответственности, не судим. Военнообязанным является, ВВК проходил, в армии не служил, военного билета на руках не имеется. Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет, водительское удостоверение на право управления т/с не имеет, в собственности автомобиля не имеется. Услугами ломбардов не пользуется. Он официально нигде не трудоустроен. Живет за счет родителей. Он пользуется сотовым телефоном марки «Хонор», пароль(022022), с абонентским номером: 

<

***> сотового оператора Йота. Телефон он использует для переговоров, ведения смс-переписки, выхода в сеть интернет. Впервые он попробовал наркотическое вещество «гашиш» около года назад, попробовал по собственному желанию, наркотики ему никто не предлагал, к употреблению его никто не склонял. На данный момент употребляет наркотическое средство «Гашиш», с периодичностью один раз в неделю. В начале ноября 2024 года, он испытывал нехватку денежных средств, он искал постоянную высокооплачиваемую работу. Так в один из дней, 02 ноября в дневное время около 13 часов дня, он с принадлежащего ему сотового телефона вышел в сеть «Интернет», где в поисковике «Яндекс» ввел запрос с предложениями о работе. На одном из сайтов, название не помнит, он нашел предложение работы курьером, он откликнулся на данное предложение, нажав на кнопку в диалоговом окне «начать работу», после чего его «перекинуло» на сайт «BLACK SPRUT», где ему в этот же день спустя примерно часа 4, то есть около 17 часов вечера ему на данном сайте, разъяснили суть предлагаемой работы, он понял, что речь идёт о распространении наркотических средств, однако, от предложения не отказался. Далее он списался с куратором в чате на сайте «BLACK SPRUT», как зовут куратора он не знает, имелся только его ник – «TNT store», где ему сказали скачать программу «Thearme», там он списался с оператором, ник нейм его не помнит, у него был указан какой-то символ, и чтобы ему понимать с кем он общается, он его переименовал на название магазина, на который он работал, а именно «TNT STORE». С оператором он регулярно связывался, ему на телефон приходили инструкции, а также координаты оптовых тайников закладок. Закладки оставлялись ему в виде большого свертка в одной упаковке, который он самостоятельно забирал в различных местах на территории г. Нижнего Н. с целью дальнейшего сбыта. После чего наркотики он самостоятельно фасовал массой согласно инструкции оператора (по 0.5,0.3,1 гр) и далее раскладывал их на территории г. Н.Н. в различных районах. Он всегда фасовал наркотики на чердаке в своем подъезде * *** М. *** г. Нижнего Н.. Все приспособления для фасовки наркотиков (весы, пакеты-зиплоки) он хранил на чердаке в подъезде * ***, после он раскладывал все подготовленные свёртки в различных районах г. Н.Н.. Каждую разложенную им закладку он фотографировал и с координатами отправлял оператору «TNT STORE» в программе «Thearme», которое он установил на принадлежащем ему сотовом телефоне, представляет из себя обычный мессенджер, как например Телеграмм. Оплата за его работу поступала ему два раза за все время, что он работает. Он работал примерно около двух недель, со ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. Денежные средства за его работу он получил всего две оплаты, а именно 28000 и 44000 рублей, переводом на принадлежащую ему карту Альфа банка, номер карты не помнит. Данная карта в настоящее время утеряна, есть только приложение в телефоне. Заработанные деньги он в основном тратил на питание, а также на оплату денежных обязательств.ЧЧ*ММ*ГГ* примерно около 12 часов 30 минут он забрал оптовую закладку «гашиша» на территории М. *** г. Н.Н. (56.324009 43.883104), возле забора под камнем, она была объёмом 30 гр. После чего ЧЧ*ММ*ГГ* примерно около 14 часов 00 минут на чердаке в своем подъезде * по *** М. *** г. Нижнего Н. он расфасовал одну «оптовую» закладку весом 30гр в более мелкие свёртки, после чего оставил их на чердаке. ЧЧ*ММ*ГГ* около 15:00 он направился в *** г.Н.Н., а именно в микрорайон Бурнаковский в лесополосу около озера, где успел сделать 7 тайников- закладок по 0.5 гр после чего, примерно в 16:00 он был задержан сотрудниками полиции возле *** М. *** г. Нижнего Н.. Далее он был доставлен в отдел полиции *, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана штанов, надетых на него, были обнаружены и изьяты 3 (три) свертка черного цвета с неизвестным веществом внутри, а также из правого внутреннего кармана куртки, надетой на него, были обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри, все изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, с оттиском печати * и пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, также из правого внешнего кармана куртки, надетой на него, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», в корпусе черного цвета, без конвертирования. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции по факту моего задержания, у него не имеется. Изъятые свертки были направлен на исследование. Как ему стало известно, согласно исследования в свертках находилось наркотическое средство – гашиш. Масса вещества в трех отобранных для исследования свертков составила 2,92 гр. Дополнительно сообщает, что на чердаке в подъезде * *** М. *** г. Н.Н. находятся пакеты для фасовки, электронные весы, изоленты, которые готов выдать добровольно сотрудникам правоохранительных органов. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, готов сотрудничать со следствием. Более по данному факту мне пояснить нечего./т. 1 л.д. 195-200 /

- показания обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что который показал, что слышит, видит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно, в состоянии какого-либо опьянения не находится. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит и никогда не состоял, в наркологическом диспансере не состою и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Является гражданином Российской Федерации. Ему разъяснена ст. 51 Конституции РФ, что он вправе не давать показания против себя и своих близких. Инвалидности не имеет. Имеется хроническое заболевание – цистит. Из близких родственников имеется: мать, отец. У его близких родственников хронических заболеваний не имеется. Он зарегистрирован и проживает по адресу: *** Н., ***. По данному адресу проживает с родителями: мать – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отец – ФИО5, 1975 г.*** никогда не был, детей не имеется, фамилию и какие-либо другие установочные данные никогда не менял. Ранее не привлекался к уголовной ответственности, не судим. Военнообязанным являюсь, ВВК проходил, в армии не служил, военного билета на руках не имеется. Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет, водительское удостоверение на право управления т/с не имеет, в собственности автомобиля не имеется. Услугами ломбардов не пользуется. Он официально нигде не трудоустроен. Живет за счет родителей. Он пользуется сотовым телефоном марки «Хонор», пароль(022022), с абонентским номером: 

<

***> сотового оператора Йота. Телефон он использует для переговоров, ведения смс-переписки, выхода в сеть интернет. Впервые он попробовал наркотическое вещество «гашиш» около года назад, попробовал по собственному желанию, наркотики ему никто не предлагал, к употреблению его никто не склонял. На данный момент употребляет наркотическое средство «Гашиш», с периодичностью один раз в неделю. В начале ноября 2024 года, он испытывал нехватку денежных средств, он искал постоянную высокооплачиваемую работу. Так в один из дней, 02 ноября в дневное время около 13 часов дня, он с принадлежащего ему сотового телефона вышел в сеть «Интернет», где в поисковике «Яндекс» ввел запрос с предложениями о работе. На одном из сайтов, название не помнит, он нашел предложение работы курьером, он откликнулся на данное предложение, нажав на кнопку в диалоговом окне «начать работу», после чего его «перекинуло» на сайт «BLACK SPRUT», где ему в этот же день спустя примерно часа 4, то есть около 17 часов вечера ему на данном сайте, разъяснили суть предлагаемой работы, он понял, что речь идёт о распространении наркотических средств, однако, от предложения не отказался. Далее он списался с куратором в чате на сайте «BLACK SPRUT», как зовут куратора он не знает, имелся только его ник – «TNT store», где ему сказали скачать программу «Thearme», там он списался с оператором, ник нейм его не помнит, у него был указан какой-то символ, и чтобы ему понимать с кем он общается, он его переименовал на название магазина, на который он работал, а именно «TNT STORE». С оператором он регулярно связывался, ему на телефон приходили инструкции, а также координаты оптовых тайников закладок. Закладки оставлялись ему в виде большого свертка в одной упаковке, который он самостоятельно забирал в различных местах на территории г. Нижнего Н. с целью дальнейшего сбыта. После чего наркотики он самостоятельно фасовал массой согласно инструкции оператора (по 0.5,0.3,1 гр) и далее раскладывал их на территории г. Н.Н. в различных районах. Он всегда фасовал наркотики на чердаке в своем подъезде * *** М. *** г. Нижнего Н.. Все приспособления для фасовки наркотиков (весы, пакеты-зиплоки) он хранил на чердаке в подъезде * ***, после он раскладывал все подготовленные свёртки в различных районах г. Н.Н.. Каждую разложенную им закладку он фотографировал и с координатами отправлял оператору «TNT STORE» в программе «Thearme», которое он установил на принадлежащем ему сотовом телефоне, представляет из себя обычный мессенджер, как например Телеграмм. Оплата за его работу поступала ему два раза за все время, что он работает. Он работал примерно около двух недель, со ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. Денежные средства за его работу он получил всего две оплаты, а именно 28000 и 44000 рублей, переводом на принадлежащую ему карту Альфа банка, номер карты не помнит. Данная карта в настоящее время утеряна, есть только приложение в телефоне. Заработанные деньги он в основном тратил на питание, а также на оплату денежных обязательств. ЧЧ*ММ*ГГ* примерно около 12 часов 30 минут он забрал оптовую закладку «гашиша» на территории М. *** г. Н.Н. (56.324009 43.883104), возле забора под камнем, она была объёмом 30гр. После чего ЧЧ*ММ*ГГ* примерно около 14 часов 00 минут на чердаке в своем подъезде * по *** М. *** г. Нижнего Н. он расфасовал одну «оптовую» закладку весом 30гр в более мелкие свёртки, после чего оставил их на чердаке. ЧЧ*ММ*ГГ* около 15:00 он направился в *** г.Н.Н., а именно в микрорайон Бурнаковский в лесополосу около озера, где успел сделать 7 тайников- закладок по 0.5 гр после чего, примерно в 16:00 он был задержан сотрудниками полиции возле *** М. *** г. Нижнего Н.. Далее он был доставлен в отдел полиции *, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана штанов, надетых на него, были обнаружены и изьяты 3 (три) свертка черного цвета с неизвестным веществом внутри, а также из правого внутреннего кармана куртки, надетой на него, были обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри, все изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, с оттиском печати * и пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, также из правого внешнего кармана куртки, надетой на меня, у меня был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», в корпусе черного цвета, без конвертирования. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции по факту моего задержания, у него не имеется. Изъятые свертки были направлен на исследование. Как ему стало известно, согласно исследования в свертках находилось наркотическое средство – гашиш. Масса вещества в трех отобранных для исследования свертков составила 2,92 гр. Дополнительно сообщает, что на чердаке в подъезде * *** М. *** г. Н.Н. находятся пакеты для фасовки, электронные весы, изоленты, которые готов выдать добровольно сотрудникам правоохранительных органов. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, готов сотрудничать со следствием. Более по данному факту мне пояснить нечего. /т. 1 л.д. 209-213 /

- дополнительные показания обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что показания, данные ранее, помнит, на них настаивает. Хочет уточнить, что ЧЧ*ММ*ГГ* он разложил закладки с наркотическим средством по географическим координатам в районе *** М. *** г. Н.Н. в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут. Кроме того, хочет уточнить, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 30 минут он забрал оптовую закладку, весом около 30 граммов, на территории М. *** г. Н.Н. по адресу: г. Н.Н., ***, примерно в 200 метрах от *** по вышеуказанному адресу, у дерева в земле. Далее в этот же день около 14 часов 00 минут, находясь на лестничной клетке возле чердака подъезда * *** М. *** г. Н.Н., он расфасовал данную оптовую закладку на более мелкие свертки для того, чтобы в последующем сделать тайники-закладки на территории г. Н.Н., какую-то часть из данной оптовой закладки он употребил, сколько точно по объему, он не знает. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, готов сотрудничать со следствием. Более по данному факту ему пояснить нечего./т. 2 л.д. 33-35 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 79 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.340099; 43.920326, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.345912; 43.905862, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.345495; 43.904740, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 320 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.345322; 43.916120, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 150 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.340719; 43.919308, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на земле ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка, также показал на участок местности в 250 метрах от *** М. *** г.Н.Н. по географическим координатам 56.344488; 43.917413, где сделал закладку с наркотическим средством. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 56.324009, 43.883104, расположенный на расстоянии 200 метров от *** М. *** г. Н.Н., и пояснил, что на данном участке возле дерева на землеЧЧ*ММ*ГГ* около 12.30 часов взял закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде свертка. Фототаблица. /т. 1 л.д. 241-245 /

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их полностью подтвердил, пояснил, что пароль от телефона «Хонор» сообщил сотрудникам полиции сам, указав где в нем находятся фото с координатами закладок. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается в содеянном, обязуется больше не нарушать закон. Указав, что в экспертизе от ЧЧ*ММ*ГГ* указано, что наркотические средства он принимает с весны 2019 года – это техническая описка, наркотические средства он начал употреблять где-то год назад, когда ему врачи поставили диагноз и запретили заниматься профессиональным футболом.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 виновность подсудимого по всем семи эпизодам установлена совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что:

- показания свидетеля Свидетель №1от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что онслужит в должности оперуполномоченного ОКОН ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н..В его обязанности входит раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел в сфере незаконного оборота наркотиков. ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут он совместно с начальником ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. капитаном полиции Свидетель №2, находился на службе по отработке полученной информации по адресу: *** Н., ***. Вышеуказанного числа около 16 часов 00 минут у *** М. *** г. Нижнего Н. ими был замечен неизвестный ранее мужчина, который находился в общественном месте с признаками наркотического опьянения (сонливость, тихая речь, реакция заторможена). Так как поведение данного мужчины было подозрительным, было принято решение задержать данного мужчину для установления личности и проверки его на причастность к совершению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.Данный гражданин назвался как ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающий по адресу: *** Н., ***. Для проведения личного досмотра и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения мужчина был доставлен в дежурную часть ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. по адресу: *** Н., ул. Страж Р., ***. Личность данного мужчины была установлена, как ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. Были приглашены незаинтересованные граждане мужского пола для участия в качестве понятых. В период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в присутствии двух понятых мужского пола в помещении служебного кабинета * ОП * УМВД России по 

<

...> *** г. Нижнего Н. им был произведен личный досмотр гр. ФИО3. Начальник ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. при личном досмотре ФИО3 в качестве присутствующего лица не фиксировался, но находился рядом. Перед началом досмотра вновь была подтверждена личность задержанного, присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Задержанному также разъяснялись его права. Далее в ходе личного досмотра из левого кармана штанов черного цвета, надетых на ФИО3, было обнаружено и изъято: 3 (три) свертка черного цвета, из правого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено и изъято: 14 (четырнадцать) свертков черного цвета. Кроме того, из наружного кармана куртки, надетой на ФИО3, с правой стороны, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ФИО6.» IMEI 1: *, IMEI 2: *, который упакован не был, изымался без конвертирования. Перед, в ходе или по окончанию личного досмотра от ФИО3 никаких заявлений, ходатайств и дополнений не поступило. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*…», после чего данный конверт был передан им в ЭКЦ ГУ МВД России по *** для исследования по находящимся в свертках веществах. Согласно справке о результатах исследования *И от 14.11.2024г. стало известно, что находящееся в трех свертках вещество, взятых произвольным образом из 17 свертков, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,92 (0,97+0,99+0,96) грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. Вещество после производства исследования получено в измененной упаковке, так как исходная упаковка вскрывалась специалистом для производства исследования. Но упаковка (конверт) полностью соответствовала действиям, производимым специалистом и описанным в справке о результатах исследования: конверт дополнительно опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов * * ЭКЦ ГУ МВД России по *** * МВД РФ», с пояснительной надписью, подписью специалиста и биркой экспертного подразделения. Конверт после производства исследования был получен им без повреждений. Им конверт не вскрывался. После чего материал был передан в СО ОП * УМВД России по г. Нижнему Н. для принятия решения. Изъятые свертки с веществом, а также сотовый телефон марки «ФИО6.» находятся у него, и он готов их выдать./ т.1 л.д. 71-73 /

- показания свидетеля Свидетель №2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что он работает в должности начальника ОКОН ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н.. В его обязанности входит раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел в сфере незаконного оборота наркотиков. ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 00 минут он совместно со ст. оперуполномоченным ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. лейтенантом полиции Свидетель №1, находился на службе по отработке полученной информации по адресу: *** Н., ***. Вышеуказанного числа около 16 часов 00 минут у *** М. *** г. Нижнего Н. ими был замечен неизвестный ранее мужчина, который находился в общественном месте с признаками наркотического опьянения (сонливость, тихая речь, реакция заторможена). Так как поведение данного мужчины было подозрительным, было принято решение задержать данного мужчину для установления личности и проверки его на причастность к совершению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Данный гражданин назвался как ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающий по адресу: г. Н.Н., ***. Для проведения личного досмотра и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения мужчина был доставлен в дежурную часть ОП * Управления МВД России по г. Нижнему Н. по адресу: *** Н. ул. Страж Р. ***. Личность данного мужчины была установлена, как ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. Были приглашены незаинтересованные граждане мужского пола для участия в качестве понятых. В период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в присутствии двух понятых мужского пола в помещении служебного кабинета * ОП * УМВД России по 

<

...> *** г. Нижнего Н. ст. оперуполномоченным ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. лейтенантом полиции Свидетель №1 был произведен личный досмотр гр. ФИО3. Он при личном досмотре ФИО3 в качестве присутствующего лица не фиксировался, но находился рядом и может подтвердить факт и результаты личного досмотра. Перед началом досмотра вновь была подтверждена личность задержанного, присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Задержанному также разъяснялись его права. Далее в ходе личного досмотра из левого кармана штанов черного цвета, надетых на ФИО3, было обнаружено и изъято: 3 (три) свертка черного цвета, из правого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено и изъято: 14 (четырнадцать) свертков черного цвета. Кроме того, из наружного кармана куртки, надетой на ФИО3, с правой стороны, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ФИО6.» IMEI 1: *, IMEI 2: *, который упакован не был, изымался без конвертирования. Перед, в ходе или по окончанию личного досмотра от ФИО3 никаких заявлений, ходатайств и дополнений не поступило. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались.Изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*…», после чего были переданы Свидетель №1 в ЭКЦ ГУ МВД России по *** для исследования по находящемуся в свертке веществу. Согласно справке о результатах исследования *И от 14.11.2024г. стало известно, что находящееся в трех свертках вещество, взятых произвольным образом из 17 свертков, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,92 (0,97+0,99+0,96) грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. После чего материал был передан в СО ОП * УМВД России по г. Нижнему Н. для принятия решения./т.1 л.д. 177-179 /

- показания свидетеля Свидетель №3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в наркологическом, в психоневрологическом диспансерах он не состоит, и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности он не имеет. Являюсь гражданином РФ, русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать согласен, показания дает без какого-либо воздействия сотрудников полиции.Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет. Какого – либо оружия на него не зарегистрировано.По адресу: г. Н.Н., ***5 ком. 3,4,5 проживает один. ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 20 минут он проходил мимо *** по ул. Страж Р. М. *** г. Н.Н.. У входа в отдел полиции * Управления МВД России по г. Нижнему Н. к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и предложили ему поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. На их предложение поучаствовать в качестве понятого он согласился. Он совместно с сотрудниками полиции зашел в отдел полиции * Управления МВД России по г. Нижнему Н. по адресу: *** Н., ***, ул. Страж Р. ***. В отделе полиции * в присутствии его, а также в присутствии второго понятого мужского пола, которого как и его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, сотрудник полиции — мужчина, разъяснил им права понятого и произвел досмотр неизвестного мужчины ему ранее мужчины, который представился – ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***76. В ходе проведенного личного досмотра у гражданина ФИО3 из левого кармана штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 3 (три) свертка черного цвета с неизвестным веществом внутри, также из правого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри. Все изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*…». Кроме того у гр. ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», который изъят без конвертирования. После проведенного личного досмотра он и второй понятой, а также ФИО3 подписали добровольно протокол личного досмотра. Протокол был прочитан сотрудником полиции, замечаний к протоколу ни у кого не было. К протоколу допроса прилагает копию паспорта. /т.1 л.д. 162-164 /

- показания свидетеля Свидетель №4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что видит, слышу хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в наркологическом, в психоневрологическом диспансерах он не состоит, и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности он не имеет. Является гражданином РФ, русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать согласен, показания дает без какого-либо воздействия сотрудников полиции.Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет. Какого – либо оружия на него не зарегистрировано. По адресу: г. Н.Н., ***А, *** проживает с своей семьей. ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 15 минут он проходил мимо *** по ул. Страж Р. М. *** г. Н.Н.. У входа в отдел полиции * Управления МВД России по г. Нижнему Н. к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и предложили ему поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. На их предложение поучаствовать в качестве понятого он согласился. Он совместно с сотрудниками полиции зашел в отдел полиции * Управления МВД России по г. Нижнему Н. по адресу: *** Н., ***, ул. Страж Р. ***. В отделе полиции * в присутствии него, а также в присутствии второго понятого мужского пола, которого как и его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, сотрудник полиции — мужчина, разъяснил им права понятого и произвел досмотр неизвестного мужчины мне ранее мужчины, который представился – ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***76. В ходе проведенного личного досмотра у гражданина ФИО3 из левого кармана штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 3 (три) свертка черного цвета с неизвестным веществом внутри, также из правого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 (четырнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри. Все изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*…». Кроме того у гр. ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», который изъят без конвертирования. После проведенного личного досмотра он и второй понятой, а также ФИО3 подписали добровольно протокол личного досмотра. Протокол был прочитан сотрудником полиции, замечаний к протоколу ни у кого не было. К протоколу допроса прилагает копию паспорта. /т.1 л.д. 167-169 /

- показания свидетеля Свидетель №5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в наркологическом, в психоневрологическом диспансерах он не состоит, и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности он не имеет. Является гражданином РФ, русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать согласен, показания дает без какого-либо воздействия сотрудников полиции.Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет. Какого – либо оружия на него не зарегистрировано.По адресу: г. Н.Н., *** проживает один.ЧЧ*ММ*ГГ* около 01 часа ночи он находился у *** М. *** г. Нижнего Н.. К нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и предложили ему поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. На их предложение поучаствовать в качестве понятого он согласился. Далее к ним подошел сотрудник полиции с еще одним мужчиной, который также согласился поучаствовать в качестве понятого. Перед проведением осмотра места происшествия следователем, проводившим осмотр места происшествия, были оглашены права участвующим лицам. После чего в присутствии него и ещё одного понятого – мужчины, в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* следователем был произведен осмотр участков местности по географическим координатам:1) в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;2) в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;3) в 250 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у столба на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;4) в 150 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у синего забора был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;5) в 79 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у дерева на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;6) в 320 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у дерева на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре. Изолента с изъятых в ходе осмотра места происшествия свертков не снималась, изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки были упакованы следователем в упаковки в том виде, в котором были изъяты, т. е. обмотанные изолентой. Предположительно под изолентой находилось наркотическое средство. По проведенному осмотру следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, протокол также был им прочитан лично, претензий по составлению протокола не имеется, всё описанное в протоколе подтверждаю, после ознакомления протокол был подписан им и всеми участвующими лицами. К протоколу допроса прилагает копию паспорта на его имя. /т.1 л.д. 172-174 /

- показания свидетеля Свидетель №7 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который по существу уголовного дела показал, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в наркологическом, в психоневрологическом диспансерах он не состоит, и никогда не состоял. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности он не имеет. Является гражданином РФ, русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать согласен, показания дает без какого-либо воздействия сотрудников полиции.Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у него нет. Какого – либо оружия на него не зарегистрировано.По адресу: г. Н.Н., *** проживает один.ЧЧ*ММ*ГГ* около 01 часа ночи он находился у *** М. *** г. Нижнего Н.. К нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и предложили ему поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. На их предложение поучаствовать в качестве понятого он согласился. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к дому * по *** М. *** г. Н.Н., где находился еще один мужчина, который также согласился поучаствовать в качестве понятого. Перед проведением осмотра места происшествия следователем, проводившим осмотр места происшествия, были оглашены права участвующим лицам. После чего в присутствии него и ещё одного понятого – мужчины, в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часа 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* следователем был произведен осмотр участков местности по географическим координатам:1) в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;2) в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;3) в 250 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у столба на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;4) в 150 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у синего забора был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;5) в 79 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у дерева на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре;6) в 320 метрах от *** М. *** г. Н.Н., у дерева на земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов», подписанный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц в осмотре. Изолента с изъятых в ходе осмотра места происшествия свертков не снималась, изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки были упакованы следователем в упаковки в том виде, в котором были изъяты, т. е. обмотанные изолентой. Предположительно под изолентой находилось наркотическое средство. По проведенному осмотру следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, протокол также был им прочитан лично, претензий по составлению протокола не имеется, всё описанное в протоколе подтверждает, после ознакомления протокол был подписан им и всеми участвующими лицами. К протоколу допроса прилагает копию паспорта на его имя./т.1 л.д. 180-182 /

- показания свидетеля Свидетель №6 от ЧЧ*ММ*ГГ*, которая по существу уголовного дела показала, что видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает адекватно. На учете в наркологическом, в психоневрологическом диспансерах она не состоит, и никогда не состояла. Травм головы и позвоночника, влияющих на психическое развитие, не имеет. Инвалидности она не имеет. Является гражданином РФ, русским языком владеет в полной мере, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать согласна, показания дает без какого-либо воздействия сотрудников полиции.Лицензии на оружие, частную охранную деятельность у нее нет. Какого – либо оружия на нее не зарегистрировано. По адресу: г. Н.Н., *** проживает с сыном – ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.ЧЧ*ММ*ГГ* около 05 часов 40 минут она находилась дома, по вышеуказанному адресу. В дверь позвонили, она открыла, на пороге были сотрудники полиции, которые представились предъявили служебное удостоверение, и предложили ей и ее сыну поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ и предметов. На их предложение поучаствовать в качестве понятых она и ее сын согласились. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к лестничному проему между 10 и 11 этажами *** М. *** г. Н.Н. подъезд *, где сотрудниками полиции в присутствии нее и ее сына было обнаружено и изъято: пакет с содержимым, а именно: пакетики зип-лок, частично использованная изолента в количестве 4 мотка; весы. Весы были упакованы в конверт, на котором все участвующие лица подставили свои подписи. Другие изъятые предметы были упакованы сотрудником полиции в специальный пакет, на котором все участвующие лица подставили свои подписи. Далее сотрудники полиции предложили ей и ее сыну поучаствовать в качестве понятых при обыске *** М. *** г. Н.Н.. На что я и мой сын согласились. В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу ничего изъято сотрудниками полиции не было, никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По проведенному осмотру следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, протокол также был ей прочитан лично, претензий по составлению протокола не имеется, всё описанное в протоколе подтверждаю, после ознакомления протокол был подписан ей и всеми участвующими лицами. К протоколу допроса прилагает копию паспорта на ее имя. /т.1 л.д. 185-187 /

В судебном заедании по ходатайству защитника для дачи характеристики подсудимому, была допрошена в качестве свидетеля мама подсудимого ФИО3 ФИО4, которая пояснила, что ФИО3 рос доброжелательным ребенком, хорошо учился, профессионально занимался спортом-футболом и имеет множество грамот, занимался профессиональным футболом до того, как врачи ему поставили диагноз – хронический цистит и запретили ему заниматься спортом, чтоб не довести свой организм до инвалидности. Сам поступил в университет им.Лобачевского, потом в связи с финансовым положением в семье, взял академический отпуск и пошел работать в магазин «КрасноеБелое», чтоб заработать деньги на оплату учебы в университете, половину зарплаты он отдавал им. В состоянии наркотического опьянения она его ни разу не видела. Сейчас она ходит на свидания, сын раскаивается в содеянном. У супруга имеется заболевание – грыжа позвоночника, проводятся операции, сын ранее всегда помогал ему в быту. Сотовый телефон «Хонор» который изъяли сотрудники принадлежит отцу ФИО3, он отдал его сыну Е. в пользование поскольку у Е. сломался его телефон, это было в 20-х числах октября 2024 года, сам пользовался своим старым телефоном. Муж телефон покупал на свои деньги в магазине, оплачивал картой. 

Вину ФИО3 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г.Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому в ходе осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ* были обнаружены и изъяты электронные весы. (т.1 л.д.12)

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г.Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.340099; 43.920326, в 79 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,50 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. (т.1 л.д. 20)

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.345912; 43.905862, в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,50 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. /т.1 л.д. 23/

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.345495; 43.904740, в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,51 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. /т.1 л.д. 25/

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.345322; 43.916120, в 320 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,48 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. /т.1 л.д. 29/

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.340719; 43.919308, в 150 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,50 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. /т.1 л.д. 32/

- рапорт следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 10 минут до 04 часов 05 минут по географическим координатам 56.344488; 43.917413, в 250 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,49 грамма, что является незначительным размером для данного вида наркотического средства. /т.1 л.д. 35/

- рапорт начальника ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н. капитана полиции Свидетель №2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут на расстоянии 5 метров от *** М. *** г. Н.Н. был задержан ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, по подозрению в сбыте наркотических средств./т.1 л.д. 44 /

- протокол личного досмотра от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов40 минут ЧЧ*ММ*ГГ* у гр. ФИО3 было изъято:

- из левого кармана штанов черного цвета, надетых на ФИО3, было обнаружено и изъято:3 (три) свертка черного цвета, из правого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено и изъято: 14 (четырнадцать) свертков черного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати «Для пакетов»;

- сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», оперативная память 8ГБ, внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: 864219074720559в корпусе черного цвета./т.1 л.д. 45 /

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», оперативная память 8ГБ, внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета. Согласно осмотра в телефоне обнаружены фотографии 7 участков местности с географическими координатами:

1). 56.345912 43.905862;

2). 56.345495 43.904740;

3). 56.345322 43.916120;

4). 56.346690 43.916127;

5). 56.344488 43.917413;

6). 56.340719 43.919308;

7). 56.340099 43.920326.

Фототаблица. /т.1 л.д. 54-55/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.340099; 43.920326, в 79 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.345912; 43.905862, в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.345495; 43.904740, в 400 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.345322; 43.916120, в 320 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.340719; 43.919308, в 150 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 01 часа10 минут до 04 часов05 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам 56.344488; 43.917413, в 250 метрах от *** М. *** г. Н.Н., возле дерева в земле был обнаружен и изъят 1 свёрток, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. Фототаблица. /т. 1 л.д. 57-62/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого в период времени с 05 часа45 минут до 06 часов10 минут ЧЧ*ММ*ГГ* на лестничном проеме между 10 и 11 этажами подъезда * *** М. *** г. Н.Н. были обнаружены весы и пакет с содержимым, а именно: пакетики зип-лок, частично использованная изолента в количестве 4 мотка. Фототаблица. /т. 1 л.д. 66-69/

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого, Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит вСписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,50 грамма, изъятого на участке местности по географическим координатам:

- 56.340099;43.920326 в 79 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,50 грамма.

- 56.345912;43.905862 в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,50 грамма.

- 56.345495;43.904740 в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,51 грамма.

- 56.345322;43.916120 в 320 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,48 грамма.

- 56.340719;43.919308 в 150 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,50 грамма.

- 56.344488;43.917413 в 250 метрах от *** М. *** г.Н.Н. составляет 0,49 грамма./т. 1 л.д. 117-129/

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого, Представленное на экспертизу вещество из семнадцати пакетиков содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из семнадцати пакетиков, представленного на экспертизу, составляет 14,93 грамма.Первоначально масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) из семнадцати пакетиков составляла 15,05 грамма (с учетом проб, отобранных при проведении исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по *** ФИО9)./т. 1 л.д. 87-92/

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 было изъято:

- сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», оперативная память 8ГБ, внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета. /т.1 л.д. 76-77/

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 было изъято:

- 3 (три) свертка черного цвета, 14 (четырнадцать) свертков черного цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*…», «*…»; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати;

- конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «Образец слюны ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., опечатанный оттиском печати. Фототаблица. /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета. Фототаблица. /т.2 л.д. 37-39/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати; /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,48 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати; /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,45 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати; /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати; /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,46 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати; /т.1 л.д. 131-133/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13,23 гр. (17 пакетиков), упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «...изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ*.», подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати;

- конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «Смывы с рук гр. ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* + контрольный образец...», опечатанный оттиском печати. Фототаблица. /т.1 л.д. 94-96/

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого, Представленное на экспертизу вещество с поверхности весов (конверт *) содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса)с поверхности весов (конверт *), представленного на экспертизу, составляет 0,01 грамма./т. 1 л.д. 117-129/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрены:

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надпись, с подписями участвующих лиц, опечатан опечатанный оттиском печати «для пакетов» (конверт *); 

- четыре мотка изоленты черного цвета; пакеты зип-лок с рисунком зеленого цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет; пакеты зип-лок с рисунком красного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, вышеуказанные предметы упакованы в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатан опечатанный оттиском печати «для пакетов» (конверт *). 

/т.1 л.д. 131-133/

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО3 в совершении каждого из трех преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательным показаниям подсудимого, показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7 которые в своих показаниях подтвердили указанные события на всех семи местах происшествия, показания свидетеля Свидетель №6 подтвердившей указанные события происходящие в подъезде *** по адресу ***.Н.Н., а так же свидетеля Свидетель №2 который задерживал ФИО3, у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора с их стороны судом не усматривается.

Показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, и в частности протоколами выемок, протоколом личного досмотра, протоколами осмотра изъятых предметов, протоколами осмотров мест происшествия, судом достоверно установлены обстоятельства совершения ФИО3 покушений на сбыт наркотических средств.

Судом так же установлено, что в каждом из семи случаев умысел подсудимого был направлен именно на сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса).

При этом суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долгов, дачу взаймы и т.д.), иные способы реализации.

Так, согласовывая с неустановленным лицом время и место выполненных «закладок» наркотических средств, ФИО3 знал и изначально имел договоренность о том, что расфасованные и спрятанные им наркотические средства предназначаются для их конечных потребителей.

На основании исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО3 осуществлял свою преступную деятельность по следующей схеме. Неустановленное следствием лицо передавало наркотические средства ФИО3 посредством «оптовых закладок», создавая тем самым условия совершения преступления. ФИО3 в соответствии с отведенной ему ролью, расфасовывал наркотик на несколько частей, на разовые «дозы», помещая в удобную для сбыта упаковку, и производил раскладку наркотических средств по тайникам в местах обозначенных неустановленным лицом, сведения о количестве тайников - «закладок», содержащих наркотическое средство, и их точном месте нахождения посредством сети интернет, используя приложения, установленные на мобильном телефоне марки «Honor X8b», передавал неустановленному следствием лицу, который являлся оператором магазина «TNT STORE», и который в свою очередь должен был сообщить наркопотребителям сведения о нахождении наркотических средств. Действия ФИО3 были направлены на реализацию полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств. Таким образом, он выполнял свою роль в сбыте данных веществ.

Суд не усматривает оснований рассматривать совершенное ФИО3 преступление как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, в отсутствие которой они не были бы совершены, поскольку имеющиеся в материалах дела доказательства, а именно показания подсудимого, свидетелей – сотрудников правоохранительных органов, понятых свидетельствуют о том, что умысел у подсудимого на незаконный оборот наркотических средств в каждом из семи случаев сформировался самостоятельно, вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников.

Таким образом, умысел подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался независимо от действий оперативных сотрудников с целью получения денежных средств, что подтверждается показаниями самого подсудимого, указавшего на то, что с неустановленным лицом у них была договоренность об оплате за выполненные им «закладок».

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотра мест происшествий, вещества содержат в своем составе наркотические средства, что следует из заключений судебных экспертиз и справок об исследовании. 

Также экспертными исследованиями достоверно установлены объемы наркотических средств в каждом из семи случаев, которые намеревался сбыть подсудимый. У суда не имеется оснований сомневаться в правильности экспертных выводов относительно состава исследованных веществ и их размеров. Выводы профессиональных экспертов мотивированы, обоснованны и принимаются судом в основу доказывания. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется.

Вещества, изъятые из незаконного оборота, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (в редакции Постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В результате личного досмотра ФИО3 изъяты 17 (семнадцать) свертков черного цвета с неизвестным веществом внутри, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,05 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного ЧЧ*ММ*ГГ* на чердаке подъезда * *** М. *** г. Н.Н. были обнаружены и изъяты весы, на поверхности которых имелось вещество, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,01 грамма.

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса)является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* * масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 15,06 граммов, относится к значительному размеру, который составляет от 2 гамм до 25 грамм. 

В ходе осмотров мест происшествий ЧЧ*ММ*ГГ* по географическим координатам: 

- 56.340099;43.920326 в 79 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,50 грамма.

- 56.345912;43.905862 в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,50 грамма

- 56.345495;43.904740 в 400 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,51 грамма

- 56.345322;43.916120 в 320 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,48 грамма.

- 56.340719;43.919308 в 150 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,50 грамма

- 56.344488;43.917413 в 250 метрах от *** М. *** г.Н.Н. обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри масса которого составляет 0,49 грамма, указанные вещества, согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), 

Согласно Постановления Правительства «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) от ЧЧ*ММ*ГГ* * гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ЧЧ*ММ*ГГ* *, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и относится к незначительному размеру.

Судом достоверно установлено, что в каждом из семи случаев покушения на сбыт наркотических средств гашиш, совершил именно подсудимый в составе группы лиц. 

Судом также установлено, что изначально между ФИО3 и неустановленным лицом возникла договоренность об осуществлении совместной деятельности по сбыту наркотических веществ с целью получения прибыли. Последующая преступная деятельность ФИО3 осуществлялась по согласованию и под контролем неустановленного лица. 

Таким образом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по каждому из семи преступлений.

Также свое подтверждение нашел квалифицирующий признак совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку с неустановленным лицом, от которого подсудимый ФИО3 получал наркотические средства для реализации, он связывался посредством интернет ресурсов, предназначенных в том числе для обмена сообщениями, изначально информацию с предложением заниматься распространением наркотических средств ФИО3 также получил через интернет сеть. Более того, намереваясь заготовить для неустановленного лица сообщения с указанием мест расположения выполненных «закладок», и имея представление о способах распространения наркотических средств, подсудимый не мог не понимать, что указанные сообщения будут адресованы в дальнейшем конечным потребителям наркотических средств. При этом, неустановленное лицо с подсудимым ФИО3 непосредственного личного контакта между собой не имели, кроме как посредством сети «Интернет» других средств связи для общения также не имели, что обусловило для неустановленного лица возможность осуществления преступной деятельности конспиративно.

Согласно смыслу закона доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, – мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Описание преступных деяний, предложенное следственным органом, в части принятой судом как объективно установленная действительность, содержит указания на устройства и программное обеспечение, использовавшиеся для связи с неустановленным соучастником преступлений с помощью информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе с целью передачи ему сведений об адресах местоположения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Данное описание основано на совокупности исследованных судом доказательств. 

Так, при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО3 для выхода в сеть Интернет использовала сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: *, и программное обеспечение, установленное на данном телефоне. 

Поскольку наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе досмотра подсудимого, при проведении осмотров мест происшествий, чердака и таким образом, изъяты из незаконного оборота, действия ФИО3 носят неоконченный характер, так как фактически все семь преступлений подсудимого не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по отдельности по каждой из «закладок», которые он выполнил, по наркотическим средствам, которые были изъяты с мест происшествий, и по наркотику, изъятому в ходе его личного досмотра. Каждая из выполненных «закладок» могла быть реализована отдельному конечному потребителю наркотических средств. Совершение отдельных закладок, наличие наркотиков при себе, которые он также намеревался разложить, были обусловлены для него в каждом из семи случаев отдельным умыслом – разложить партию наркотического вещества, которая у него была при себе, разложить наркотик, и отдельным умыслом на сбыт уже выполненных «закладок».

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении каждого из семи вышеописанных преступлений, и квалифицирует его действия следующим образом:

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, по географическим координатам - 56.340099;43.920326 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, по географическим координатам - 56.345912;43.905862 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 грамма, по географическим координатам - 56.345495;43.904740 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 грамма, по географическим координатам - 56.345322;43.916120 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, по географическим координатам - 56.340719;43.919308 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия выполненной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, по географическим координатам - 56.344488;43.917413 - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по фактам изъятия в ходе проведения личного досмотра ФИО3 наркотического средства, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,05 грамма, изъятия в ходе осмотра места происшествия - чердака наркотического средства, содержащего в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 грамма, - по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимый ФИО3 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным охарактеризован удовлетворительно (т.2 л.д.78), по месту жительства соседями охарактеризован удовлетворительно (т.2 л.д.82), из показаний мамы ФИО4 характеризуется положительно, имеет дипломы, председателем судейского комитета Федерации футбола *** характеризуется положительно, с места учеты университет им.Лобачевского характеризуется положительно, с места работы магазин «Красное Белое» характеризуется положительно, заместителем директора по учебно – методической работе Департамента физической культуры и спорта характеризуется положительно, классным руководителем по прежнему месту учебы характеризуется положительно, имеет отца с заболеванием позвоночника, престарелую бабушку.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ЧЧ*ММ*ГГ* *. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки-Пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов (МКБ-10 F 12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении с ВЕСНЫ 2019. наркотического средства «гашиш», отсутствии психофизической зависимости от указанного вещества, склонности к противоправному поведению. При этом судом учтены сделанные подсудимым замечания, что наркотические средства он начал употреблять го назад, не в 2019 году. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертногосубъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 2. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 4. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизе не нуждается. 5. Наркотической зависимостью не страдает./т.1 л.д. 159-160 /

В соответствии с п.п.29.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, объяснения ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.48), содержащие сведения об обстоятельствах совершенного преступления, не могут быть учтены в качестве явки с повинной, поскольку сотрудникам правоохранительных органов о совершенном преступлении уже было известно. 

Судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признается активное способствование расследованию каждого из семи преступлений, в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. Так подсудимым изначально была предоставлена вся имеющаяся у него информация об организации преступной деятельности фигурантов, им даны подробные показания по каждому из преступлений, предоставлены сведения о порядке взаимодействия с неустановленным лицом. Им также предоставлен пароль от мобильного телефона, без чего достоверно установить такой квалифицирующий признак преступлений как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» следственные органы не имели бы возможности.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет хроническое заболевание – цистит, а также состояние его здоровья и здоровья близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание и предусмотренным п.«д» ч.1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не находит, поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено и в материалах дела не имеется соответствующих данных, подтверждающих наличие вышеуказанных обстоятельств.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляют повышенную опасность для общества, и которые отнесены законом к категории особо тяжких, суд назначает подсудимому наказание по каждому из семи преступлений, связанное с изоляцией от общества - в виде лишения свободы.

При назначении ФИО3 наказания по каждому из преступлений, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения условной меры наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит.

Суд назначает наказание за каждое преступление с учетом положений ст.66 УК РФ, поскольку преступления имеют неоконченный характер.

При этом по смыслу уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен виновному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Толкование указанных норм в их системной взаимосвязи позволяет констатировать, что максимальное наказание, которое может быть назначено ФИО3 в соответствии с положениями ч.1 ст.62 и ст.66 УК РФ за совершение каждого из преступлений, составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Вместе с тем, судом наряду с указанными также установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, которые также подлежат учету при назначении подсудимому наказания, что позволяет назначить ФИО3 наказание ниже 7 лет 6 месяцев лишения свободы по каждому из указанных семи преступлений.

Принимая во внимание возраст и личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд находит возможным не назначать ему дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

Учитывая, что все преступления, совершенные ФИО3, носят неоконченный характер, суд окончательно назначает ФИО3 наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд назначает по правилам п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Учитывая назначение ФИО3 наказания в виде длительного реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что находясь на свободе, он может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, а также может продолжить заниматься преступной деятельностью, поэтому руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что преступления ФИО3 совершены посредством сети «Интернет» при использовании принадлежащего ему на праве собственности оборудования, а именно мобильного телефона марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: *.

Принадлежность указанного смартфона ФИО3 как и факт его использования при совершении преступлений установлен в ходе предварительного расследования, исходя из показаний самого подсудимого ФИО3, недоверять которым у суда оснований не имеется, указанное так же следует из постановления М. районного суда г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*, которым наложен арест на имущество обвиняемого ФИО3 телефона марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: *, вступившего в законную силу.

Учитывая вышеприведенные взаимосвязанные положения закона, а также принимая во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, установленные судом, указанное выше и принадлежащее ФИО3 на праве собственности имущество подлежит принудительному безвозмездному обращению в собственность государства - конфискации.

Арест имущества ФИО3, а именно сотового телефона марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: *, наложенный на основании постановления судьи М. районного суда г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* для обеспечения исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,50 грамма гашиша (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1УК РФ (покушение на сбыт 0,50 грамма гашиш (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1УК РФ (покушение на сбыт 0,51 грамма гашиш (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1УК РФ (покушение на сбыт 0,48 грамма гашиш (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1УК РФ (покушение на сбыт 0,50 грамма гашиш (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1УК РФ (покушение на сбыт 0,49 грамма гашиш (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт 15,06 грамма (анаша, смола каннабиса) - 7 (семь) лет 4 (четыре) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО3 окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ - ЧЧ*ММ*ГГ* (один день) и время содержания под стражей с ЧЧ*ММ*ГГ* до дня вступления приговора суда в законную силу все из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13,23 гр. (17 пакетиков), упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «...изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ*.», переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,48 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,45 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,46 гр., упакованное в конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, переданное на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н., 

- четыре мотка изоленты черного цвета; пакеты зип-лок с рисунком зеленого цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет; пакеты зип-лок с рисунком красного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, вышеуказанные предметы упакованы в прозрачный полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатан опечатанный оттиском печати «для пакетов» (конверт *) -переданные на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н. - все выше перечисленные вещественные доказательства оставить в месте хранения до рассмотрения судом уголовного дела * и уголовного дела *, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленных следствием лиц, и разрешения судьбы вещественных доказательств приговорами суда;

- конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «Смывы с рук гр. ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* + контрольный образец...», опечатанный оттиском печати, переданный на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н.,

- конверт из бумаги белого цвета (конверт *), снабженный пояснительной надписью «Образец слюны ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., опечатанный оттиском печати- переданный на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н., 

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надпись, с подписями участвующих лиц, опечатан опечатанный оттиском печати «для пакетов» (конверт *) –переданный на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н. – после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: * в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет (папку-файл), переданный на хранение в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н. Н. конфисковать на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, то есть обратить в доход государства.

Сохранить арест на имущество ФИО3 - сотовый телефон марки «Honor X8b», модель «LLY-LX1», внутренняя память 256 ГБ, IMEI 1: *, IMEI 2: *, наложенный на основании постановления судьи М. районного суда г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*, до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Н..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья: О.Ш. Муратова

Копия верна. 

Судья: О.Ш. Муратова

Секретарь: Е.М. Голубева